Me agrada lo que dice Bouvier (tomo 4, cap. 3, *De sponsalibus*, art. 3, *quæst.* 3), en donde después de decir, con San Ligorio, que si los dos fornican después de los esponsales, el varón queda libre, pero no la mujer, por la razón que alega San Ligorio, añade: «Verum sponsus resilire non potest, quia sponsam expertus esset facilem in permittendo sibi impudica: in hoc namque esset peccatum, non autem infidelitas, sed potius nimia fidelitas.»

Después San Ligorio pregunta si, en el caso de que uno fornicase después de contraídos los esponsales, podría revocarlos la parte inocente, y responde así: «Certum est, posse sponsum mulierem relinquere, si ipsa voluntarie fornicata sit. Sed dubitatur 1.º An vir possit a sponsalibus resilire, si sponsa violenter fuerit fornicationem passa? Negant Armilla, Tabienna, etc.: quia (ut ajunt) cum ipsa culpa vacaverit, non est suo jure privanda. Sed communiter et verius (esto es, ciertamente) affirmant Sanch., Nav., etc., ex cap. *Raptor* 33, caus. 27, q. 2.ª, ubi expresse permittitur sponso repudiare sponsam violenter raptam. Et ratio est, quia sponsa per talem oppressionem, licet sine sua culpa, *notabiliter* vilior redditur; unde notabiliter mutantur circumstantiæ.»

2914. P. Si los dos desposados fornicasen después de los esponsales, ¿quedarán disueltos por ambas partes?

R. San Ligorio (lib. 6, núm. 862)

responde del modo siguiente: «*Secunda sententia quam tenent Viva cum Palud., etc., dicit neutrum posse resilire, sed dari compensationem, ita ut neuter queat a sponsalibus recedere. Ratio, quia sicut post matrimonium contractum si uterque conjux adulteretur, neuter potest petere divortium, ex cap. 6, De adulter., ita si post sponsalia uterque sponsus fornicetur, neuter potest resilire. Tertia vero sententia probabilior et communis quam tenent Pontius, Sanch., etc., docet sponsum bene posse resilire, non vero sponsam. Ratio, quia in hoc non daretur æqua compensatio, cum longe turpior sit fornicatio sponsæ quam sponsi. Dispar autem est ratio divortii propter adulterium, quia obligatio matrimonii quoad thorum difficilior solvitur quam sponsalium obligatio, quæ solvi potest ex quacumque rerum notabili mutatione (sicut esset hæc superveniente.)*»

2915. P. Si solamente uno de los dos esposos hubiese fornicado después de los esponsales, ¿quedarían éstos disueltos?

R. San Ligorio dice que quedarían disueltos si hubiese fornicado la esposa; pero si fuese el esposo el que hubiese fornicado después de los esponsales, el Santo Doctor, en el *Homo apostolicus*, tract. XVIII, núm. 18, dice así: «Distinguere oportet virum a muliere. Quoad sponsam certum est, virum liberum fieri, si illa ab alio carnaliter fuerit cognita, licet invita, juxta communem et veriore sententiam... Contra quoad sponsum, sive ipse fornicatus esset ante sive post sponsalia, etiam communius et probabilius dicunt Sanch., Pont., Captop., Salm., etc., sponsam non posse cedere. Excipiunt tamen et merito præfati auctores cum aliis, si celebratis sponsalibus, cognovisset sponsa ex alia muliere sponsum habuisse prolem, aut in hoc vitium frequenter lapsus fuisse, cum multis congressum habendo.»